
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 03/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 ottobre 2015, n. 1841
 
DGR 867/2015. Integrazione Tabella “N”.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio
Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata
Finanza Sanitaria Regionale riferisce quanto segue:
 
Con D.G.R. n. 867 del 29/4/2015 recante: “Documento di indirizzo economico funzionale del Servizio
Sanitario Regionale. Ripartizione anni 2014 - 2015” sono state determinate, per l’anno 2015, le
assegnazioni mensili erogabili agli Enti Sanitari nella misura riportata nell’ultima colonna della
Tab.N,allegata alla citata deliberazione per costituirne parte integrante;
 
Atteso che al punto “23” della sopra indicata Deliberazione è stato previsto per l’AOU Policlinico, AOU
OO.RR., IRCCS DeBellis e IRCCS “Casa Sollievo della Sofferenza” un incremento, per un importo
complessivo pari ad € 22.000.000,00, dell’anticipazione 2015 del File F per la somministrazione dei
farmaci per il trattamento dell’HCV (Epatite C cronica) ex DGR 539/2015 e s.m.i., così come riportato
nella tabella allegata “N”:
_________________________
Enti Sanitari Anticipazione
 FILE F - Farmaci HCV
 (Epatite C cronica)
 Euro
_________________________
Policlinico 15.000.000
_________________________
Ospedali Riuniti 2.000.000
_________________________
I.R.C.C.S. De Bellis 1.000.000
_________________________
I.R.C.C.S. S.Giovanni R. 4.000.000
_________________________
TOTALE 22.000.000
_________________________
Visto che la DGR 867/2015 aveva inoltre previsto “per la rendicontazione dei suddetti costi si farà
riferimento esclusivamente ai trattamenti inseriti rivalutati e chiusi nei registri di monitoraggio AIFA. In
mancanza di tale adempimento le aziende saranno tenute alla restituzione delle somme anticipate”;

1



 
Premesso che il 6 agosto u.s. il Ministro della Salute ha firmato il DM recante le modalità di riparto in
favore delle Regioni a statuto ordinario del Fondo per l’acquisto dei farmaci innovativi anti epatite C, pari
a 1 miliardo di euro nel biennio 2015-2016, istituito nella Legge di stabilità 2015;
 
Atteso che l’IRCCS “DeBellis”, giusta Nota prot. 10097 del 25/9/2015 e l’ IRCCS “Casa Sollievo della
Sofferenza”, giusta Nota prot. 9183_03 del 5/10/2015, hanno evidenziato l’insufficienza delle risorse
previste con la D.G.R. n.867/2015 a coprire i costi già sostenuti e da sostenere al 31/12/2015 per i
farmaci HCV, richiedendo nel contempo il trasferimento di ulteriori risorse, per far fronte al pagamento
dei diversi fornitori, rispettivamente per € 6.483.504,84 e per € 22.000.000,00;
 
Considerato che su richiesta dello scrivente Servizio, l ’Ufficio Politiche del Farmaco e
dell’Emergenza/Urgenza ha effettuato una ricognizione, al 30 settembre 2015, dei costi per la
somministrazione farmaci anti HCV, al fine di valutare un’integrazione dell’anticipazione del FILE F,
comunicandone gli esiti, giusta nota prot. AOO_152/12428 del 5/10/2015;
 
Atteso che la ricognizione, così come si evince dagli Allegati 1-2-3, ha prodotto i risultati che di seguito si
riportano:
 
 
 
 
 
Atteso che:
Il Ministero della Salute provvederà al rimborso in favore delle Regioni a statuto ordinario dei costi
sostenuti, nella misura massima del budget previsto e con le modalità indicate dal DM in corso di
emanazione;
Le Aziende Sanitarie Locali dispongono di cassa sufficiente sui propri conti di Tesoreria mentre le
Aziende Ospedaliere, gli IRCCS e gli EE, atteso che la loro remunerazione è commisurata alla
produzione effettiva, non dispongono delle sufficienti risorse finanziarie;
 
Si propone di:
- Incrementare le anticipazioni per i costi sostenuti e da sostenere per l’acquisto dei farmaci per la cura
dell’epatite C, nella misura del 95% di quanto determinato sulla base delle registrazioni AIFA, come da
tabella che segue:
Quanto sopra premesso:
 
VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015
pluriennale 2015-2017, n.53 del 23.12.2014;
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi euro 37.078.000 trova copertura
sull’impegno assunto sul capitolo 741090/2015 con AD 48/168/2015.
Ai successivi adempimenti provvederà il Dirigente del Servizio GFS, con propri atti.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.

2



 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti dei Servizi dell’Assessorato
alle Politiche per la Salute e del direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle
Persone e delle Pari Opportunità
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
D E L I B E R A
 
di fare propria la relazione del Presidente che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- Di incrementare le anticipazioni per i costi sostenuti e da sostenere per l’acquisto dei farmaci per la
cura dell’epatite C, così come da tabella che segue:
 
________________________
 Incremento
 anticipazione
________________________
Policlinico € 7.073.000,00
________________________
Osp. Riuniti € 7.088.000,00
________________________
De Bellis € 5.840.000,00
________________________
CasaSollievo € 15.858.000,00
________________________
Miulli € 943.000,00
________________________
Panico € 276.000,00
________________________
Totale € 37.078.000,00
________________________
 
- Di incaricare il Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale di procedere
all’adeguamento dell’anticipazione mensile prevista con la DGR 867/15 ed al relativo conguaglio sulla
base del nuovo budget, per l’anticipazione dei costi sostenuti per l’acquisto dei farmaci per la cura della
epatite C.
 
- Di precisare che trattasi di mera anticipazione finanziaria nelle more dell’approvazione del DIEF 2015
definitivo e del riparto delle assegnazioni straordinarie previste dal Decreto del 6 agosto del Ministero
della Salute.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

4


